
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33314 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

Nº54196931-2, e Suplente o servidor Orlando Mendes Carneiro 
- matrícula N°51855612-2, para o contrato nº 005/2017, 
celebrado com a empresa AVA Comércio de Brindes Eireli-ME. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 146587
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 041/17 DE 10 
DE FEVEREIRO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das atribuições 
legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 
21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar como fi scal 
de contrato a servidora Ana Cristina Barral Peres - Matricula 
Nº54196931-2, e Suplente o servidor Orlando Mendes Carneiro 
- matrícula N°51855612-2, para o contrato nº 003/2017, 
celebrado com a empresa Cruzeiro Prestação de Serviços 
Grafi cos Eireli-ME. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 146588
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 043/17 DE 10 
DE FEVEREIRO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das atribuições 
legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 
21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar como fi scal 
de contrato a servidora Ana Cristina Barral Peres - Matricula 
Nº54196931-2, e Suplente o servidor Orlando Mendes Carneiro 
- matrícula N°51855612-2, para o contrato nº 005/2017, 
celebrado com a empresa Wilbraz Indústria e Comércio de 
Brindes LTDA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 146590
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 042/17 DE 10 
DE FEVEREIRO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das atribuições 
legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a Lei 
8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar 
como fi scal de contrato a servidora Ana Cristina Barral Peres - 
Matricula Nº54196931-2, e como Suplente o servidor Orlando 
Mendes Carneiro - matrícula N°51855612-2, para o contrato nº 
004/2017, celebrado com a empresa Silk Brindes e Comunicação 
Visual LTDA REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 146593

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047/17 de 13.02.2017. Art. 1º CONCEDER à 
servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula 
nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, no valor de R$ 235,50 (duzentos e trinta e cinco reais e 
cinquenta centavos) e aos servidores, Wilson Luiz Alves Ferreira, 
Assistente do Registro Mercantil CL.A, matricula n° 5924471/1, 
CPF n° 659.365.232-68 e Antônio Avelino Ataíde Dias, Motorista, 
matricula n° 5760453/1, CPF n° 159.504.172-91, a cada um 1 
e ½ (uma e meia) diária, no valor de 202,50 (duzentos e dois 
reais e cinquenta centavos) para fazer visita técnica a Unidade 
Desconcentrada no município de Bragança/PA e Capanema/
PA, no período de 15 e 16.02.2017, conforme processo nº 
2017/57684. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 146723
PORTARIA Nº 046/17 de 13.02.2017. Art. 1º CONCEDER ao 
servidor Fernando Nilson Velasco Junior, Procurador-Chefe, 
matricula nº 55588809/1 e CPF nº 159.078.802-87, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias no valor de R$ 720,00 (setecentos e vinte 
reais) para participar da convocação da Assembleia Geral da 
constituição do Instituto Brasileiro de Registro Empresarial – 
IBREmp, no período de 16 a 18.02.2017, no Rio de Janeiro/RJ, 
conforme Processo n° 2017/59724. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 146717
PORTARIA Nº 048/17 de 13.02.2017. Art. 1º CONCEDER aos 
servidores Mauro dos Santos Leônidas, Vice Presidente, matrícula 
nº 466638/2 e CPF nº 157.949.202-97, ½ (meia) diária, no valor 
de R$ 78,50 (setenta e oito reais e cinquenta centavos) e ao 
servidor Antônio Avelino Ataíde Dias, Motorista, matricula n° 
5760453/1, CPF n° 159.504.172-91, ½ (meia) diária, no valor 
de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos), para 
participar de evento sobre Estratégias para o Desenvolvimento 
Sustentável, no dia 14-02-2017, no município de Capanema/PA, 
conforme processo nº 2017/63775. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 146726

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 039/17 de 09.02.2017. Artigo Único: CONCEDER 
04 (quatro) dias de afastamento de suas atividades, 17/02 e 
20/02 a 22/02/2017, para a servidora Cláudia Santos da Silva, 
Técnico de Administração e Finanças, matrícula nº 55589492/3, 
por ter fi cado a disposição da Justiça Eleitoral, no pleito das 
eleições de 2016.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 146716

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 10/066272-2 
de 17/09/2010 aprovado em 23/09/2010, o qual trata 
de ALTERACAO DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL da 
sociedade denominada MARICAR VEICULOS LTDA ME, NIRE 
1520085055-8, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
nº 20000506470, datado de 08/02/2017.
Belém, 10 de fevereiro de 2017.
Marcelo Cebolão
Secretário Geral.

 Protocolo: 146511

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 038, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 18583, de 08 de 
fevereiro de 2017;
RESOLVE:
CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora RAIMUNDA NAZARÉ LIMA GOUVEA, 
matrícula nº 27880/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, lotada 
na Coordenadoria Setorial de Governo e Outros Poderes/DIOR, 
no período de 01/02/2017 a 25/02/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 146690

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  039,  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 045/2015-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna 
nº 007/2017-NUPLAN, de 09/02/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM, 
Id Funcional nº 3214206/1, ocupante do cargo de Contador, 
lotada no Núcleo de Planejamento –NUPLAN, para responder 
pelo referindo Núcleo, durante as férias do titular, no período de 
20/03 a 18/04/2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de fevereiro de 2017
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 146871

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 01/2017
Contratada: TECNOSET PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 64.799.539/0001-35
Endereço: Av. Marquês de Olinda, nº. 126, Sala 104, Bairro Recife, 
CEP: 50.030-901, cidade de Recife, Estado do Pernambuco
Objeto: Locação de Equipamentos de Informática, com a 
Prestação de Serviços de Reprografi a: Impressão Corporativa, 
Cópia, Fax, Digitalização Departamental, Incluindo os Serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva, com a Substituição 
de Peças e Suprimentos, Fornecimento de Papel, Sistema de 
Gerenciamento e Contabilização de Impressões e Cópias para 
atender a Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN.
Valor Global Estimado do Contrato: R$ R$ 125.004,00 (Cento e 
Vinte e Cinco Mil e Quatro Reais)
Data de assinatura: 13.02.2017
Vigência: 13.02.2017 a 12.02.2018
Dotação orçamentária:
19.101.04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira 
Secco
 

  Protocolo: 146823

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 102 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula  Décima Quarta do Contrato nº 075/2016, nos autos do 
Processo nº 2017/55651;
RESOLVE: Revogar a nomeação da fi scal / servidora ROSIRENE 
CARVALHO DA SILVA, matrícula 5096081/1, lotada no 5º CRS/
SESPA, nomeada pela Cláusula Décima Quarta do Contrato 
n°075/2016. e Designar em substituição, a servidora CRISTIANE 
RIBEIRO LOPES, matrícula n° 57228206/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos serviços constantes no citado Contrato, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 146874

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO 03/2017 AO Termo de Cooperação 
nº01/2013
ONDE SE LÊ: PROJETO ATIVIDADE: 10.302.1427.8289
LEIA-SE: PROJETO ATIVIDADE: 10.302.1427.7582

 Protocolo: 146724

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2ºTA ao Contrato: 030/2015 – Processo nº 2016/429476; 
2016/513375.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a concessão 
de reajuste ao valor do contrato com base na Convenção 
Coletiva de Trabalho – 2016/2017 – SEAC X SINELPA.
Data Assinatura: 13/02/2017.
Vigência: 13/02/2017 à 30/11/2017.
Valor: R$ 1.620.960,00
Orçamento: Atividade: 908338; 908288; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103006360.
Contratado: SERVISAN LTDA.
Endereço: Travessa Angustura, nº 1921 - Bairro da Pedreira, 
Belém-PA, CEP: 66.080-180.       
 Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.  

 Protocolo: 146867

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/
SESPA/2017
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
 OBJETO: Aquisição de Material Permanente (PRÓTESE 
TRANSFEMURAL ENDOESQUELETICA PARA MEMBRO 
INFERIOR DIREITO), para atender as necessidades de 
paciente através da Coordenação Estadual da Pessoa com 
Defi ciência/CEPED/SESPA.
 DATA DA ABERTURA: 24/02/2017.
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908287
ELEMENTO DE DESPESA: 339032
FONTE: 0103
  ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com. 
 Belém (PA), 13 de fevereiro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 146607


